

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA: SETEMBRO / OUTUBRO / 2021

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre / 2021
		RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	22.672.485,26	16.675.084,97
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.682.562,89	1.088.779,59
IPTU	170.904,13	30.856,51
ISS	202.509,18	253.206,21
ITBI	226.038,13	633.835,30
IRRF	1.723.000,00	126.829,12
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	360.111,45	44.052,45
Contribuições	0,00	0,00
Receita Patrimonial	259.281,86	58.706,82
Aplicações Financeiras (II)	78.784,41	58.706,82
Outras Receitas Patrimoniais	180.497,45	0,00
Transferências Correntes	19.410.810,64	15.433.202,40
Cota-Parte do FPM	8.698.130,25	6.975.767,47
Cota-Parte do ICMS	2.829.647,93	3.716.373,36
Cota-Parte do IPVA	48.166,02	182.893,05
Cota-Parte do ITR	160.553,39	201.037,70
Transferências da LC 87/1996	4.235,27	0,00
Transferências da LC 61/1989	13.566,85	27.537,86
Transferências do FUNDEB	1.622.942,66	1.733.663,73
Outras Transferências Correntes	6.033.568,27	2.595.929,23
Demais Receitas Correntes	319.829,87	94.396,16
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	319.829,87	94.396,16
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	22.593.700,85	16.616.378,15
RECEITAS DE CAPITAL (V)	854.514,74	0,00
Operações de Crédito (VI)	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	4.874,19	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	4.874,19	0,00
Transferências de Capital	849.640,55	0,00
Convênios	661.743,42	0,00
Outras Transferências de Capital	187.897,13	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	854.514,74	0,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	23.448.215,59	16.616.378,15

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA: SETEMBRO / OUTUBRO / 2021

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre / 2021					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS PROC. PAGOS (b)	RESTOS NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	21.946.721,43	15.407.921,45	14.316.512,03	13.978.144,53	120.921,67	2.300,00	2.300,00
Pessoal e Encargos Sociais	10.365.823,92	8.272.652,84	8.272.652,54	8.152.575,32	118.386,70	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	7.645,73	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	11.573.251,78	7.135.268,61	6.043.859,49	5.825.569,21	2.534,97	2.300,00	2.300,00
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	21.939.075,70	15.407.921,45	14.316.512,03	13.978.144,53	120.921,67	2.300,00	2.300,00
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	3.768.186,06	1.826.692,86	1.170.124,15	1.146.564,15	0,00	0,00	0,00
Investimentos	3.535.583,88	1.607.797,97	999.627,68	976.067,68	0,00	0,00	0,00
Inversões Financeiras	2.747,28	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	2.747,28	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	229.854,90	218.894,89	170.496,47	170.496,47	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI)=(XVI-XVII-XVIII-XIX-XX)	3.538.331,16	1.607.797,97	999.627,68	976.067,68	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	56.567,50						
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	25.533.974,36	17.015.719,42	15.316.139,71	14.954.212,21	120.921,67	2.300,00	2.300,00

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha
(XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]

1.538.944,27

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO

VALOR CORRENTE

Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência

22.527.000,00

JUROS NOMINAIS

Até o Bimestre / 2021

JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)

78.784,41

JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)

7.645,73

RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)

1.610.082,95

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA: SETEMBRO / OUTUBRO / 2021

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

<u>META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL</u>	VALOR CORRENTE	
Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	22.627.000,00	
<u>ABAIXO DA LINHA</u>		
<u>CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL</u>	Até 31/Dez/2020	Até o Bimestre / 2021
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	3.965.257,79	4.066.295,19
DEDUÇÕES (XXIX)	1.116.685,43	2.384.442,50
Disponibilidade de Caixa	1.116.685,43	2.384.442,50
Disponibilidade de Caixa Bruta	2.368.835,62	3.877.598,52
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	1.252.150,19	1.493.156,02
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	2.848.572,36	1.681.852,69
<u>RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)</u>	1.166.719,67	
<u>AJUSTE METODOLÓGICO</u>	Até o Bimestre / 2021	
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	-241.005,83	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00	
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	319.932,29	
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	0,00	
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	0,00	
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)	0,00	
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)	0,00	
<u>RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)</u>	1.727.657,79	
<u>RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)</u>	1.656.519,11	
<u>INFORMAÇÕES ADICIONAIS</u>	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
<u>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</u>	1.623.666,62	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	1.623.666,62	
<u>RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS</u>	0,00	